
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

28. 3. 2022 

Zaměstnanost cizinců v Libereckém kraji v roce 2021 

Na konci roku 2021 bylo v Libereckém kraji zaměstnáno téměř 25 tis. cizinců, meziročně 
se jejich počet zvýšil o 1 355 osob (+5,8 %). Desetinu z nich tvořili cizinci s živnostenským 
oprávněním.  

Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva průmyslu a obchodu bylo 
v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 zaměstnáno 24 905 cizinců. Celkem 22 209 osob bylo 
evidovaných na úřadech práce (89,2 % z celkového počtu zaměstnaných cizinců), 2 696 osob 
podnikalo se živnostenským oprávněním (10,8 %). Počet zaměstnaných cizinců evidovaných 
na úřadech práce se meziročně zvýšil o 1 356 osob (+6,5 %), ubyl pouze jeden živnostník. 
V porovnání s rokem 2015 byl počet zaměstnaných cizinců evidovaných v kraji téměř 
dvojnásobný, zatímco počet cizinců-živnostníků se téměř nemění. 

 
Ke konci roku 2021 se Liberecký kraj v mezikrajském porovnání počtem zaměstnaných cizinců 
zařadil na 10. místo. Stejnou pozici obsadil i s množstvím cizinců evidovaných na úřadech práce, 
s počtem cizinců s živnostenským oprávněním byl náš kraj na 9. místě. V čele žebříčků stojí 
jednoznačně hl. m. Praha a Středočeský kraj (dohromady vykázaly 49,5 % zaměstnaných cizinců 
v republice). Mezi okresy Libereckého kraje dominuje okres Liberec s 15 487 zaměstnanými 
cizinci (62,2 %), následují okresy Semily (15,1 %), Česká Lípa (12,3 %) a Jablonec nad Nisou 
(2 585 cizinců, 10,4 %). Stejné pořadí je u cizinců evidovaných na úřadech práce, avšak 
u cizinců-živnostníků je po okrese Liberec (1 062 osob) na druhém místě okres Jablonec nad 
Nisou (644 osob), těsně následován okresem Česká Lípa (612 osob) a poslední je okres Semily 
s pouze 378 živnostníky s cizím státním občanstvím.  

Z hlediska pohlaví převažují mezi zaměstnanými cizinci muži. Na konci roku 2021 bylo 
na úřadech práce v Libereckém kraji evidováno 8 966 žen s cizí státní příslušností (40,4 % 
z celkového počtu). Nejvyšší zastoupení žen evidovaných na úřadech práce bylo zaznamenáno 

0

2 500

5 000

7 500

10 000

12 500

15 000

17 500

20 000

22 500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

C
iz

in
ci

Cizinci evidovaní na úřadech práce Cizinci s živnostenským oprávněním

Pozn.: Z důvodu integrace informačních systémů MPSV nejsou pro roky 2012 - 2014 údaje za cizince evidované 
úřady práce dle územního členění k dispozici.

Zaměstnanost cizinců v Libereckém kraji podle potavení v zaměstnání (k 31. 12.)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

v okrese Jablonec nad Nisou (43,0 %) a nejnižší v okrese Semily (35,6 %). 
U držitelů živnostenských oprávnění měly ženy zastoupení ještě nižší – 771 žen představovalo 
28,6 % z počtu cizinců s živnostenským oprávněním v kraji. Mezi okresy se podíl podnikatelek 
pohyboval od 26,6 % v okrese Liberec do 32,8 % v okrese Česká Lípa. 

 
Cizinci v evidenci úřadů práce v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 byli podle typu evidence 
z většiny tvořeni občany EU/EHP a Švýcarska v postavení zaměstnanců (12 479 osob, 56,2 % 
celkového počtu). Tyto osoby mají v pracovněprávních vztazích stejné právní postavení jako 
občané České republiky, mají tedy volný přístup na trh práce. Cizí státní příslušníci, kteří 
nepotřebují pracovní oprávnění, zaujímali necelou pětinu (4 384 osob, 19,7 %). Méně bylo cizinců 
se zaměstnaneckými kartami (4 195 osob, 18,9 %) povolující současně zaměstnání i pobyt. 
Zbývající cizinci měli povolení k zaměstnání (1 128 osob, 5,1 %) nebo modrou kartu k výkonu 
vysoce kvalifikovaného zaměstnání (23 osob, 0,1 %). V meziročním srovnání počtu cizinců 
v evidenci úřadů práce byl největší relativní nárůst zaznamenán u počtu držitelů modrých karet 
(+27,8 %) a zaměstnaneckých karet (+26,9 %). Výrazně ubylo povolení k zaměstnání (-43,0 %). 

Nejvyšší podíl občanů EU/EHP a Švýcarska v postavení zaměstnanců byl v kraji dosažen 
v okrese Semily (61,3 %), více než polovinu vykázaly také okresy Liberec (60,0 %) a Jablonec 
nad Nisou (53,3 %). Výrazně nejnižší zastoupení této skupiny cizinců bylo v okrese Česká Lípa 
(29,0 %). Tento okres však mezi ostatními dominoval nejvyšším podílem cizinců se 
zaměstnaneckými kartami (42,9 %), zatímco v ostatních třech okresech kraje se hodnota podílu 
pohybovala okolo 15 %. Podíl cizinců, kteří nepotřebovali pracovní oprávnění, byl na konci 
minulého roku nejvyšší v okrese Jablonec nad Nisou (29,2 %) a nejnižší v okrese Liberec 
(17,6 %). 

Kontakt: 

Aleš Krejza 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz  

55,1 %

19,5 %

9,5 %

15,9 %
0,1 %

56,2 %

19,7 %

5,1 %

18,9 %

0,1 %
Zaměstnaní občané EU/EHP a
Švýcarska

Cizinci nepotřebující povolení
k zaměstnání

Povolení k zaměstnání

Zaměstnanecké karty

Modré karty

Cizinci evidovaní na úřadech práce v Libereckém kraji podle typu evidence (k 31.12.)

2021

2020



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

Tab. 1 Zaměstnaní cizinci v Libereckém kraji a jeho okresech (k 31. 12.)
Pramen: MPSV, MPO

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Česká republika 107 984 151 736 185 075 240 242 284 551 230 709 215 367 217 862 .

Liberecký kraj 4 481 6 627 7 737 9 294 9 391 7 985 7 889 8 159 .
v tom okresy:
Česká Lípa 230 425 601 1 005 1 072 790 1 061 980 .
Jablonec nad Nisou 1 030 1 304 1 393 1 547 1 302 1 123 1 007 1 051 .
Liberec 2 647 4 141 4 895 5 743 5 994 5 239 4 941 5 241 .
Semily 574 757 848 999 1 023 833 880 887 .

Česká republika 65 219 67 246 65 722 68 785 77 158 87 753 90 983 93 059 91 040

Liberecký kraj 2 185 2 324 2 612 2 755 3 124 3 507 3 712 3 428 3 074
v tom okresy:
Česká Lípa 453 489 542 516 601 652 650 629 617
Jablonec nad Nisou 523 540 612 707 815 944 957 854 773
Liberec 904 979 1 096 1 168 1 354 1 507 1 684 1 541 1 295
Semily 305 316 362 364 354 404 421 404 389

Česká republika 173 203 218 982 250 797 309 027 361 709 318 462 306 350 310 921 .

Liberecký kraj 6 666 8 951 10 349 12 049 12 515 11 492 11 601 11 587 .
v tom okresy:
Česká Lípa 683 914 1 143 1 521 1 673 1 442 1 711 1 609 .
Jablonec nad Nisou 1 553 1 844 2 005 2 254 2 117 2 067 1 964 1 905 .
Liberec 3 551 5 120 5 991 6 911 7 348 6 746 6 625 6 782 .
Semily 879 1 073 1 210 1 363 1 377 1 237 1 301 1 291 .

cizinci evidovaní na úřadech práce1)

cizinci s živnostenským oprávněním

zaměstnaní cizinci celkem

1) Z důvodu integrace informačních systémů MPSV nejsou pro roky 2012 - 2014 údaje za cizince evidované
   úřady práce dle územního členění k dispozici.



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

 

Tab. 1 Zaměstnaní cizinci v Libereckém kraji a jeho okresech (k 31. 12.)
Pramen: MPSV, MPO Dokončení

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika . . 323 135 382 850 472 347 568 676 621 870 644 164 701 830

Liberecký kraj . . 11 165 12 556 15 278 17 495 19 059 20 853 22 209
v tom okresy:
Česká Lípa . . 1 441 1 648 1 943 2 341 2 434 2 681 2 462
Jablonec nad Nisou . . 1 372 1 595 2 125 2 089 2 101 2 263 1 941
Liberec . . 6 855 7 873 9 401 10 480 11 846 12 804 14 425
Semily . . 1 497 1 440 1 809 2 585 2 678 3 105 3 381

Česká republika 85 887 83 569 83 862 85 628 87 228 89 843 93 781 97 803 102 422

Liberecký kraj 2 780 2 650 2 649 2 603 2 563 2 623 2 649 2 697 2 696
v tom okresy:
Česká Lípa 572 577 581 580 579 588 586 604 612
Jablonec nad Nisou 679 643 611 577 570 595 609 632 644
Liberec 1 130 1 055 1 081 1 081 1 059 1 085 1 084 1 094 1 062
Semily 399 375 376 365 355 355 370 367 378

Česká republika . . 406 997 468 478 559 575 658 519 715 651 741 967 804 252

Liberecký kraj . . 13 814 15 159 17 841 20 118 21 708 23 550 24 905
v tom okresy:
Česká Lípa . . 2 022 2 228 2 522 2 929 3 020 3 285 3 074
Jablonec nad Nisou . . 1 983 2 172 2 695 2 684 2 710 2 895 2 585
Liberec . . 7 936 8 954 10 460 11 565 12 930 13 898 15 487
Semily . . 1 873 1 805 2 164 2 940 3 048 3 472 3 759

1) Z důvodu integrace informačních systémů MPSV nejsou pro roky 2012 - 2014 údaje za cizince evidované
   úřady práce dle územního členění k dispozici.

cizinci evidovaní na úřadech práce1)

cizinci s živnostenským oprávněním

zaměstnaní cizinci celkem



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 

Tab. 2 Zaměstnaní cizinci podle krajů k 31. 12. 2021
Pramen: MPSV, MPO

Cizinci 
evidovaní 

na úřadech práce

Cizinci 
s živnostenským 

oprávněním
Celkem

Česká republika 701 830 102 422 804 252

v tom kraj:

Hlavní město Praha 222 446 42 064 264 510

Středočeský 121 586 12 104 133 690

Jihočeský 25 920 2 944 28 864

Plzeňský 69 831 5 999 75 830

Karlovarský 15 887 4 675 20 562

Ústecký 22 461 8 007 30 468

Liberecký 22 209 2 696 24 905

Královéhradecký 24 589 2 608 27 197

Pardubický 25 989 2 350 28 339

Vysočina 15 894 1 544 17 438

Jihomoravský 77 201 8 317 85 518

Olomoucký 12 534 2 439 14 973

Zlínský 14 932 1 994 16 926

Moravskoslezský 30 351 4 681 35 032



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 

 

Pramen: MPO, MPSV

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

Česká republika 102 422 33 126 701 830 262 344 401 376 138 882 154 690 75 813

Liberecký kraj 2 696 771 22 209 8 966 12 479 4 698 4 384 2 343
v tom okresy:
Česká Lípa 612 201 2 462 1 052 715 233 646 368
Jablonec nad Nisou 644 174 1 941 835 1 034 421 567 329
Liberec 1 062 282 14 425 5 876 8 656 3 421 2 541 1 335
Semily 378 114 3 381 1 203 2 074 623 630 311

Česká republika 97 803 31 393 644 164 239 416 390 058 133 638 144 316 70 271

Liberecký kraj 2 697 756 20 853 8 471 11 484 4 352 4 067 2 122

v tom okresy:
Česká Lípa 604 200 2 681 1 108 691 211 587 308
Jablonec nad Nisou 632 162 2 263 1 005 1 254 501 611 353
Liberec 1 094 288 12 804 5 249 7 662 3 064 2 247 1 154
Semily 367 106 3 105 1 109 1 877 576 622 307

Tab. 3 Cizinci s živnostenským oprávněním a cizinci evidovaní na úřadech práce podle typu
           evidence a pohlaví v Libereckém kraji (k 31. 12.)

2021

2020

v tom

Cizinci 
s živnostenským 

oprávněním

Cizinci 
evidovaní 

na úřadech práce

Občané 
EU/EHP+Švýcarska 

v postavení zaměstnanců

Cizinci, kteří nepotřebují 
povolení 

k zaměstnání

Dokončení

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

Česká republika 41 710 17 815 102 714 29 566 1 340 268

Liberecký kraj 1 128 464 4 195 1 455 23 6
v tom okresy:
Česká Lípa 42 15 1 057 436 2 - 
Jablonec nad Nisou 70 29 267 56 3 - 
Liberec 789 317 2 425 799 14 4
Semily 227 103 446 164 4 2

Česká republika 37 193 14 249 71 759 21 116 838 142

Liberecký kraj 1 978 793 3 306 1 199 18 5

v tom okresy:
Česká Lípa 192 76 1 209 513 2 - 
Jablonec nad Nisou 182 103 212 48 4 - 
Liberec 1 327 512 1 558 515 10 4
Semily 277 102 327 123 2 1

2021

2020

v tom

Povolení 
k zaměstnání

Zaměstnanecké karty Modré karty


